上海市人民政府文件

沪府发 〔２０２０〕６号

上海市人民政府关于调整完善

市与区增值税留抵退税分担机制的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:
为贯彻落实国家深化增值税改革决策部署,根据«国务院关于

印发实施更大规模减税降费后调整中央与地方收入划分改革推进

方案的通知»(国发〔２０１９〕２１号),结合本市实际,从支持各区落实

减税降费政策、均衡区域间退税分担角度出发,现就调整完善市与

区增值税留抵退税分担机制作如下通知:
一、总体原则

按照国家深化增值税改革、实施增值税留抵退税制度的要求,
参照中央与地方增值税留抵退税分担机制,结合现行市与区财政管

理体制,进一步理顺市、区两级财政分配关系,在保持增值税留抵退

税市与区分担比例总体不变的基础上,合理调整均衡区域间分担机

制,支持各区落实减税降费政策,促进全市经济健康高质量发展.
—１—

二、主要内容

对增值税留抵退税本市分担部分,市与区分担比例总体保持

不变,调整完善各区间分担机制.
(一)对市级税收集中征管企业和委托征管企业退付的增值税

留抵税额５０％部分,由市级全额承担.
(二)对属地征管企业退付的增值税留抵税额５０％部分,市级

与区级按照现行增值税收入分享比例３５∶６５分担.区级分担部

分中,１５％由企业所在区承担;３５％参照国家增值税留抵退税分担

机制,按照上年度各区增值税分享额占区级分享总额的比重分摊.
(三)对中央收入调库部分,市级与各区按照上年度增值税分

享额占全市分享总额的比重分摊.同时,从支持各区组织收入、减
轻体制调整对各区当年收支平衡的影响出发,对于２０１９年９－１２
月的中央收入调库部分,由市级全额承担.

本通知自２０２０年１月１日起实施.具体办法由市财政局会

同相关部门制定.

２０２０年９月１８日

(此件公开发布)

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２０年９月２３日印发

—２—